



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. august 2022
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Anna Michelsen
Sagsnr.: 2022-0030-7729
Dok.: 2477592

Besvarelse af spørgsmål nr. 1035 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1035 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. juni 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Mattias Tesfaye

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1035 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen »Satudarah Aalborg indvies med kæmpe fest - flere hundrede forventes at deltage«, bragt på nordjyske.dk, den 18. maj 2022, vil ministeren redegøre for, hvad regeringen vil gøre for at standse Satudarah, der i artiklen angives at være ”vokset markant”, og vil ministeren sende en nationalitetsliste for de registrerede medlemmer af banden med angivelse af, hvor mange af de danske statsborgere, der har fået dansk indfødsret tildelt ved naturalisation enten som ansøgere, bipersoner eller efterkommere, samt de evt. registrerede udenlandske statsborgere opholdsgrundlag i Danmark?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordjyllands Politi, der har oplyst, at det er politikredsens vurdering, at rockergrupperingen Satudarah MC i det seneste års tid i Nordjylland har hvervet nye medlemmer i de kriminelle miljøer, og at Satudarah MC i foråret 2022 har etableret et fuldgyldigt chapter med et klubhus nær byen Vodskov nord for Aalborg.

Nordjyllands Politi oplyser endvidere, at arrangementet med indvielse af det nye klubhus fandt sted den 21. maj 2022 med deltagelse af 275 personer, herunder medlemmer og gæster fra både Danmark og udlandet. Politiet var talstærkt til stede med en indsats, som primært skulle skabe tryghed for borgerne i området, ligesom der blev foretaget en tæt monitorering og registrering af de personer, som deltog i arrangementet. Festen forløb uden, at det gav anledning til politimæssig indgriben.

Nordjyllands Politi har endelig oplyst, at rockergrupperingens ekspansion, herunder åbningen af et klubhus, i politikredsen også betyder, at Nordjyllands Politi har iværksat en tæt løbende monitorings- og tryghedsindsats, ligesom politikredsen prioriterer efterforskningen af relevante straffesager med relation til Satudarah MC og personerne tilknyttet grupperingen.

For så vidt angår den efterspurgte liste over, hvem der er registreret som medlemmer af Satudarah MC, kan Rigspolitiet oplyse, at oplysninger herom er registreret i Politiets Efterforskningsstøttedatabase (PED).

PED er et internt arbejdsredskab for politiet, der indeholder oplysninger af fortrolig karakter om personer med tilknytning til de kriminelle miljøer. Videregivelse af sådanne oplysninger fra PED – selv til andre myndigheder – vil direkte bekræfte politiets viden om de omfattede personers tilhørsforhold til bandemiljøet og vil således i sig selv kompromittere politiets monitoringsindsats af det kriminelle miljø.

På den baggrund kan Rigspolitiet ikke til brug for besvarelsen af spørgsmålet bidrage til eventuel identifikation af de pågældende personer og kan således heller ikke fremsende en liste over de personer, som politiet har registreret som medlemmer af Satudarah MC.”

2. Regeringens politik i relation til banderne er helt klar: Bandekriminalitet hører ikke til i Danmark, og regeringen er villig til at gå meget langt for at bekæmpe den.

Som bekendt er der på baggrund af resultaterne af serviceeftersynet af bandepakkerne igangsat et arbejde med – sammen med myndighederne – at se på, hvordan de udfordringer, der er rejst i serviceeftersynet, kan adresseres, samt hvad der i øvrigt kan gøres for at styrke indsatsen i kampen mod bandekriminalitet. Regeringen vil på den baggrund følge op med en række tiltag for at styrke indsatsen på bandeområdet yderligere. I den forbindelse har regeringen bl.a. fokus på, at vi sætter ind over for bandernes rekruttering af nye medlemmer. De unge skal vide, at bandelivet er en sørgelig tilværelse uden fremtid. Og banderne skal vide, at deres kriminalitet har konsekvenser, og at vi som samfund ikke vil acceptere, at de rekrutterer vores børn og unge.